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- Z KONFERENCJI W SPRAWIE

POMOCY DLA MILIONÓW BEZ-

ROBOTNYCH W ST. ZJEDN.

Prezydent Harding wypowiada się przeciwko
dorywczej pomocy

LICZY NA KAPITAŁ, ŻE TEN ZNAJDZIE PRACĘ
DLA MILJONÓW ROBOTNIKÓW

WASZYNGTON, 27 września. - Wczoraj prezydent Hat-i

ding, otworzył konferencję przedstawicieli pracy i kapitału,

mającą na celu wynalezienie środka, któryby pomógł do usu-

nięcia,, względnie do złagodzenia kryzysu bezrobotnych.

Pierwsza sesja odbyła się w sali departamentu spraw we-

wnętrznych. Prez, Harding w dłuższem przemówieniu

czyl, że na rozwiązanie kwestji bezrobotnych w Ameryce cze-

ka cały świat.
Prezydent jest przeciwny stwarzaniu dorywczej pomocy,

uważając ją za demoralizującą i obciążającą skarb pni—vn.

Tu nie chodzi o dobroczynność, a o zasadnicze rozstrzygnięcie

kwestji, jak puścić w ruch przemysł, aby była praca dla ro-

botników. So

W tej sprawie,- według bpinji prezydenta - kapitał i

praca wspólnie-muszą działać. Pracy powinno wystarczyć dla

wszystkich, ale trzeba usunąć przeszkody, które w danej

chwili stoją na drodze przemysłu.

W tym samym mniej więcej sensie przemawiał sekretarz

skarbu Hoover, który odwołał się do patrjotyzmu fabrykan.

tów i robotników, wyrażając ńadzieję na pomyślne rozstrzyg-

nięcie kwestji bezrobocia. i

"Dzijaj rozpoczną się kolejne sprawozdania i wypowiada-
da -kot ani

epingt potrwa-to-do w

Utworzone będą dwanaście małych komitetów, każdy (%

zajmie się osobną. kwestja, aby przyśpieszyć ogólne

.

prace]

konferencji. Program ostateczny, musi być - według zdania

prezydenta Hardinga - opracowany i uchwalony nie później

jak 5-go października.

GRECY CIĄGLE W ODWROCIE

KONSTANTYNOPOL, 27 września, NiopnhriErdĄZO-nc n(?-

cjalne wiadomości donosz turcy w Małej Azji zajęli Es}!-

Szer, ważny punkt strategi główną kwaterę greków, Woje

ska greckie cofają się w dalszym riagp. " h

Grecy poświęcają najwięcej energji na plełęgnowaqu i prze-

wożenie rannych, ktrych w jednej tylko Brussie znajduje się

10,000.

KONSULAT GENERALNY POLSKI

KOMUNIKAT URZEDOWY

 

Jak wiadomo z oderwy Poselstwa Polskiego w Waszyngto-

nie, pod: tylpłem: „Policzmy się", przy Konsulacie Generalnym

w Chicago zostało utworzone w końcu kwietnia r, b. biuro sta-

tystyczne. Biuro to rozestało do wszystkich znanych mu polskich

organizacJI instytucji, prasytudzież wielu osób prywatnych kwe

sljon-rjusze z prośbą o podanie potrzebnych dla statystyki wy:

chodźtwa informacji. Z wielu źródeł biuro otrzymało już odpo-

wiedzi, wielu zaś innych pomimo ponawianych _perjodycznie

przypomnień zalega dotąd ze zwrotem wypełnionych kwestjona-

rjuszy.
Wobec tego, iż zwłoka w dostarczeniu potrzebnego materja-

łu wstrzymuje ostateczne jego opracowania powiększając przy

tem niepotrzebnie koszt przewiekającej się roboty, Konsulat Ge-

neralny usilnie uprasza zalegające instytucje o możliwie rychłą

odpowiedź, pod adresem Biura Statystycznego, Konsulat Gene

rainy w Chicago, I, 1115 N. Robey Street. b

Zwraca się uwagę na doniosłe znaczenie praktyczne tej pra-

ty dla potrzeb Wychodźtwa, Kraju i Konsularnych Placówek,

która tylko przy energicznym poparciu społeczeństwa może być

wkrótce ukończoną i pozwoli na pełną ocenę intelektualnych i

materjalnych sił polskich na wychodźtwie.

KOSULAT GENERALNY RZECZYPOSPOLITEJ

W. NEW YORKU  

W PIATEK, 30-g0 WRZESN B

w Domu Narodowym na 8-ej ulicy

Porucznik armji polskiej i legjonista 1-ej Brygady

Tadeusz Vorzimer

wygłosi odczyt na temat:

„WOJNA Z BOLSZEWIKAMI" w
WSTĘP 25 CENTÓW
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gich i skrupulatnych przygoto!

ciły<dużo zabitych i rannych.
Fabe bou

czy o 59 tysięcy sztuk -bydła

|
l|szkaniu Arbuckle'a i że przyczy

Nm

POLISH

NEW YORK, Środa, 28go września (Wednesday, Sept. 28th) 1921 N""t tse

RZĄD SOWIETÓW

ODPOWIADA NA -|

NOTE ANGLII

LONDYN, 26 września. -

Rząd sowietów odpowiedział

na notę angielskiego ministra

spraw zagranicznych Curzona

w sprawie Bliskiego Wschodu.

Bolszewicy twierdzą, że posa-

dzenia, jakoby uprawiali oni

propagandę w Afganistanie i

Indjach, są oparte na fałszy»

wych informacjach i‘intrydzu
wrogów,

Dalej, rząd sowietów, odpo-
wiadając na słowa Curzona, że
posiada on dowody, twierdzi,
że dowody te są fałszywe.

SYTUACJAWMAROKKO

MADRYD, 26 września. -
Wojska hiszpańskie spotkały
się z silnym oporem maurów
na południe od Mellili. Po dłu-

waniach, hi pocze
ofensywę, odpierając oddzia
ly maurytańskie dalej na po-
ludnie.

Straty maurów są znaczne,
ale i wojska hiszpańskie stra-

Według wiadomości z innych
źródgł. ofensyw: hiszpanów o-

skle poniosły wielkie straty
stosunkowo do odniesionych
korzyści.
Maurowie są dobrze uzbroje-

ni; dobrze zorganizowani i kie-
rowani są przez wytrawnych
oficerów, którzy prześli. szko-
łę kolonjalną we francuskim
Marokko,

Polska ma o 300 tysięcy

sztuk była więcej, ani-

żeli przed wojną

Województwo 'wnnu'ukk li-

więcej, aniżeli w 1919 roku. -
Podobnież i hodowla nieroga-
cizny znacznie się poprawia.

WARSZAWA. - Według da
nych b
przez władze, hodowla" bydła i
nierogacizny w Kongresówce i
Małopolsce zwiększyła _się o
300 tysięcy głów,
W samem województwie war

szawskim znajduje się o 50 ty-

sięcy. głów bydła rogatego wię
cej, aniżeli w 1919 roku.
Również i hodowla ńleroga-

cizny znacznie u nas wzrosła.
Dobrych też rezultatów nałeży
się spodziewać z ziemi, tem-
bardziej, że sygnalizowany z po
czątku nieurodzaj kartofli zna-
cznie się poprawił,

„FATTY" ARBUCKLE

PRZED SĄDEM

SAN FRANCISCO, 26 wrze-
śnia. - Nieco gorzej. dla filmo
wego aktora Arbuckle'a, wy.

gląda -sprawa jego winy w
śmierci aktorki Virginii Rappe.
Zeznając przed sądem, dr. Be-
ardslce, lekarz hotelu St. Fran-
cis, w którym odbyła się orgia,
zaznaczył; że udzielił pierwszej
pomócy zmarłej aktorce w mie

ną śmierć był nie alkohol, a
wewnętrzne uszkodzenie pew.
nych organów. Takie uszbodze
nie bardzo rzadko się zdarza
z powodu niedyspozycji fold
ka i wymiotów,

Zeznania dr. Beardslee jest
bardzo obólążającem" Arbuckle's
i na nim ›bardzo "polega proku-
rator. a
'Koleino < odbędą się przeshi.,

żech kobiet,

41

r&k on file at the

Artylerja i automobile pancerne na ulicach

-_

PERTRAKTACJE LLOYD GEORGE'A Z DE VALE-
RĄ MAJĄ BYC WZNOWIONE 4 PAZDZIERNIKA

, --- j
LONDYN, 26 września. - W Belfaście ogłoszony został stan

wyjątkowy w walk na ulicach, które
były najkrwawsze, jakie miały miejsce od dłuższego czasu,

Rano dzisłaj tu i ówdzie, przeciwnicy wznowili strzelaninę,
ale obecność silnych oddziałów policji 1 wojska, przerwała walki.

Rząd Ulsteru zmobilizował duże siły, Cały Belfast wygląda,
jak obóz wojenny, Na ulicach gtoją, lub Wieja-iż:). liczne ar-

maty i automobile pancerne,

Ogólną cyfrę zabitych podają na 5 osób, a rannych na sześć»

dziesiąt,
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MORNING

TROCKI GOTOW

NA USTEPSTWA

Poses IRuwout

MOSKWA, 27 września.- Mi-

mister wojny Trocki, podczas

przeglądu dziesięciu tysięcy żoł

nierzy bolszewickich na „Czer-

wonym Placu", oświadczył w

swej przemowie, że rząd sowie

tw gotów, jest na ustępstwa

stosunku do Polski i Rumunji.

Zaznaczył jednak że bolszewi.

cy są gotowi do odparcia ata-

ku.

Walka komunistów z by-

lymi żołnierzami

w Londynie

LONDYN, 27 września. Żywe

starcie komunistów z byłymi

 +

Poza Uisterem, reszta wujku: spokojna.

Według wiarygodnych wi ości, premier angielski Lloyd

George ma nadzieję, że pertraktacje z Eamonem_de Valerą zosta-

ją ione dnia 4 ik

BERLIN SIE GNIEWA NA AMERYKANSKICH

NIEMCÓW

poon

WYSŁALI 50 MILJONÓW MAREK FRANCUSKIE

MU JENERAŁOWINA GÓRNYM ŚLĄSKU
nom Walon wpen e ranę

BERLIN, 27 września. -- Tutejszy „Lokal Anzeiger" dowo-

dzi, że niemcy amerykańscy zebrali 50 miljotów marek dla niem

ców na Górnym Śląsku i pieniądze wysłali do jen, Leronda,

francuza, stojącego na czele międzyaljanckiej komisji na Górnym

Śląsku, do podziału.

Pismo wyżej wymienione wyraża zdziwienie, że fundusz zo-

stał wysłany do jen, Leronda, który „podziela wing" w powsta-

niu polskimi wynikających z tego cierpieniach ludności,

 

Według oświadczeń pism niemieckich w New Yorku, taka

suma nie była zbierana przez Niemców w Ameryce i nie była

wysłana do jen. Leronda,

POGŁOSKI 0 DUALISTYCZNEJ MONARCHJI

ANGLII Z IRLANDJĄ

LONDYN, 25 września. - Mowa wygłoszona przez se-

kretarza Curzona w Dundee wznawia p o g ło s k i kur

sujące od pewnego czasu na temat dualistycznej monarchji

Anglji z Irlandja.

Już prop aby jeden z synów króla Jerzego, za-

siadł na tronie irlandzkim.

Królestwo jednak irlandzkie pozostawałoby pod

go rodzaju protektoratem Anglii.

EX-PREZYDENT WILSON PRZECIW TRAK-

TATOWI ZAWARTEMU Z NIEMCAMI

DEMOKRACI MAJĄ W SENACIE PODJĄC

* OPOZYCJĘ

pewne-

WASZYNGTON, 27. września: - Były prezydent Wilson,

według ostatnich wiadomości, jest przeciwko zatwierdzeniu

przeź kongres traktatu pokojowego zawartego z Niemcami. W

tej sprawie ma wystąpić mniejszość demokratyczna w senacie,

formalnie oponując przeciw traktatowi,

Senatorowie demokratyczni są w kontakcie z byłym prezy»

dentem i w Waszyngtonie daje się już uczuwać działanie opo-

zycji z tej strony. "

Prez. Wilson jest przeciwny traktatowi dlatego, że rząd Sła-

nów Zjednoczonych zastrzega sobie wszelkie korzyści, nie bio»

1ąć na siebie jednocześnie żadnych zobowiązań.
Demokraci są w Senacie i w Izbie niższej kongresu w zna-

cznej mniejszości, Opozycja ich przeto skutku mieć nie może,
bo tepublikanie ją przegłosują: Ale sam fakt, że były. prezydent

i jeden z twórców traktatu, występuje z protestem, niezawodni
posiada znaczenie. +

PLOMIEN WOJENNYNA

WALKI SERBOW Z ALBANJA

MEDJOLAN, Włochy, 27 września. - Zacigte walki toczą |
się pomiędzy serbami i albańczykami. Całe terytorjum aż do rze-
ki Dryny zajęte jest przez wojska serbskie, które wedługźródeł |i

i miało miejsce dzi.
siaj w Chepstow, na przedmie-
ściu Londynu.
Obie strony zaatakowały sie-

bie jemnie, ale idei
zmuszeni zostali do odwrotu.
Jeden z przewódców komuni

stycznych został wrapcony do
wody.
Wielu z walczących odniosło

rany.

WARSZAWA, - Odbudowa
kraju i wzgląd na zaopatrzenie
w opał klasy uboższe zmusiły
do intensywniejszej eksplota-

cji lasów, zarówno rządowych,
jak i prywatnych.
W latach 1919-20 lasy domi-

njalne dały 1,877,672 sążni bu-
duleu, oraz 3,439.047 sążni o-
pału.
W rok później - 3,490.047

sążni buduleu i 2,013768 sążni
opału.
Naogół eksploatacja lasów

rządowych i prywatnych zwig-
kszylu sic.

Kolejarze w sprawie

strajku

CHICAGO, 27 wrześcia.
Związek: konduktorów. kolejo-
wych liczący 186.000 członków
w Stanach Zjednoczonych, przy
stąpił do głosowania w spra-
wie strajku. Pierwszy balot za
strajkiem rzucił do urny wice-
prezes związku i zastępca pre-
zesa J. Murdoch,

Rezultaty głosowania, napły-
wają do Chicago ze wszystkich
stron i wkrótkim czasie będzie
wiadomo, czy związek jest za
strajkiem, czy nie.

Ustąpienie ministra skar-

bu w Austrji

WIEDEŚ, 26 września. Dr.
F. Grimm, minister finansów,

powołany o ile się zdaje socjal
demokrata. Korona austrjacka
spada w dalszym ciągu. Dzi
siaj płacono za 1 dolara 2.000

jat
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Cena numeru 3 centy

Rząd, kapitał i praca konfełuią w sprawie bezrobotnych
rur 058,,
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ZAMACH NA NACZELNIKA
PARSTA WE LNOWIE DZIE-

ŁEM UKRAIKCASTUDENTA
Spokój i zimna: krew Piłsudskiego podczas -

. -- strzelaniny
NACZELNIK ZWIEDZAŁ NA WYSTAWIE PAWI-LON STOW. MECHANIKÓW POLSKICHw(Depesza własna „Nowego ALWÓW, 27 wrzeinia. - Zamach na Naczelnika Państwa,wykonał według dorywczych danych, student ukraiński Fedak,Powody zamachu nie są wiadome, gdyż aresztowany Fedak,który chciał popełnić samobójstwo, odmówił wszelkich wyja»śnień, Strzelał on na odległość kilku zaledwie kroków od Piłsudskiego, gdy ten wsiadał do automobilu. Naczelnik zacho- |wał zupełny spokój i zimną krew, pomimo, że kule o płaszezjego się otarły i jedna z nich trafiła znajdującego się obokhr. Grabowskiego. 3Wszystko trwało zaledwie kilka sekund. Fedak chciał -y popełnić bój ale najbliżej stojący "zpubliczności pochwycili go i poturbowali, zanim policja zdo»lała przeszkodzić. Rana hr. Grabowskiego jest lekka.* * *NACZELNIK NA WYSTAWIE.LWÓW, 27 września. - Naczelnik Państ«wa zwiedził wystawę przemysłowo - rolniczą. zWszedł do pawilonu, Stowarzyszenia Mechanikówi iciekawieniem oglądał: maszyny: ihrykach Stowarzyszenia w Pruszkowie i Porębie. 5Naczelnik zabawił w pawilonie dość długo, wypytując oszczegóły, których mu udzielał prezes Stow. inż. A. Gwiaz-dowski i organizator H. Anielewski. ;Odchodząc, pożegnał obu serdecznie uściskiem dłoni, dzię.kując Stowarzyszeniu Mechaników, za dzielną i wydajną pra-cę w kierunku odbudowy przemysłu w Polsce. 1
ZYDZI W POLSCE ZGNIEWANI NA PRAWO-

EMICRACYJNE AMERYKI
KONSULAT WUJASAMA WYDAŁ 60,000 WIZ INIECHCE WYDAC WIĘCEJ

WARSZAWA, 26 września. - Biuro emigracyjne wareszawskie zostało oficjalnie zamknięte wczoraj przez konsulaStanów Zjednoczonych. ®60,000 wiz konsulat amerykański wydał dotychczas, -alewobec prawa emigracyjnego Stanów Zjednoczonych, którepozwala tylko na 25,000 emigrantów z Polski do czerwca to- |ku 1922 nie może wydawać ich więcej. "Polacy przyjęli wiadomość o zamknięciu biura ze spok0=jem, ale natomiast żydzi, których 90-procent jest na liściekandydatów do wyjazdu, są bardzo oburzeni.Mają oni zamiar wnieść apel do senatu Stanówjak również do Kanady i Południowej Ameryki.
SEJMZ. N. P. W TOLEDO

TOLEDO, Ohio, 26 września. == Rozpoczął się -tutajZwiązku Narodowego Polskiego, Delegatów mniej niż na sejmapoprzednich.Przewodniczącym wybrany został: Abczyński z Pit októry otrzymał 271 głosów. Sawicki z Cleveland otrzymał ty209. Od początku ujawniły się dwa prądy: jeden
drugim'.Wy—ynmdnhąmwkwyd t

Wydziału Sawicki przepadł, wskazują, że opozycja. jest

shihMjuwdeawaS-j-h.

Nastrój przeciw Żychlińskiemu i całej klice dotycher

objawia się w stawianiu kandydatury na prezesa Związku,

z złe
fas

 

 koron austrjackich. -- Czytajcie i rozpowszechniajcie „Nowy Świat".-

NIEZALEŻNYKLUB OBYWATELSKI 'POLSKO-AMERYKARSKL| _
511 East Gta ulica, New York City, urządza

wiać : MAJOR HYLAN, SENATOROWIE: M. G. MeCUB J. M
KS. TRZEPIERCZYKSKI 1 INNI WYBITNI POLACYLER, OB. R

WSTĘP, WOLNY!
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nieludzki sposób, o czem
| świadczy obdukcja lekarska.
| :Policja ograniczyła się dospi-

sania protokołu,
Niema żadnej wątpliwości, że

:| kandydaci powyżsi mają w do.
statecznej ilości owe niezbędne
kwalifikacje, #14?
syjskiego _satyryka" Szczedryna
winien posiadać bogobojny pa-
nujący, szybkość i impet („by-
strota i natisk").
W takim rządzie ministerjum

finansów winno być oddane w

kiego,
 

Zabiegi angielskie psiągnęły swój cel. Niemiec
dawne placówki. Przegrał woj-

ng; Tecz wygrał pokój. Odzyskał Warmję, Mazowsze

| Pruskie, trzyma Gdańsk, wygrał znaczną część Ślą-
ji. A na ma:
z materjału

surowego nagrabionego wszędzie wytwarza produlfty

surowe i wraca z nimi na rynki, z których go wojna

wyparła była. Stara się 0 kredyt w Ameryce, aby za
amerykański

wraca wszędzie na swe

ska, Wyskomilił zmniejszenie kontrybucj

szynach kradzionych w Polsce i Francji,

finerykańskie pieniądze przemysł

ańską politykę Lloyda Georgea, będzie już zapóźno

ci barwn

dowy zwłaszcza w czasie bezrobocia.

W niedzielnym numerze „Times'a" znajdujemy

korespondencję z Rygi p. Thomasa Russella rzucają

- ła światło nowe na ekonomiczny podbój wschodu

przez Niemcy drogą na Rygę.

W stolicy niepodległej Łotwy otwarto

-

wystawę

$. Powoli zaczyna rozumieć to kupiec angielski i

przemysłowiec amerykański. Gdy Anglja zrozumie

raszny cios zadany jej przemysłowi przez filogier-

wnik Wojsk Polskich hr. Kon

Woropajewa (pow, dunitowi-

dzkie), sprzedał cały swój te-

600,00. Singer nazajutrz od.
przedał go dostawcy II-) Ar
mji za cenę z górą 5 miljonów
marek,
Na ministra zaś wyznań reli-

gijnych i ciemnoty powszech-
nej nadaje
ksiądz proboszcz parafji Wszyst
kich Świętych w Warszawie, o
którym pisze do warszawskiego

WEdIE597)

ręce niezawodne hr. Przeździec»

Dn, 19 sierpnia br, pułko-

stanty Przeździecki, dziedzic

cki, województwo nowogró-|

goroczny zbiór zboża nieja-
kiemu Singerowi za sumę 1,

się niewątpliwie;

ŚWIAT, Środa, 28go-

W międzyczasie przybyła
„ jakaś pani prosząć o odpra-
wienie mszy w rocznicę Mnie.-W
ei, przypadającej w dn. 9 b.

| m. na co otrzymała  odpo.
wiedź, że godziny na ten dzień

| :sę zajęte, ale kiedy offarowa-
ła, 511k. (1,000, ksiądz powie-
dział, że jakoś to się da zro-
bić, ;
T-go 'bim, w dniu oznaczo-

nym przez księdza na odpra-
wienie mszy, punktualnie .o
godzinie 8ej rano przy wy-
znaczonym na ten cel ołtarzu
-odprawiono zamiast mszy
żałobnej mszę ślubną i dano
ślub jak widać było, bardzo
bogatym ludziom.
Na zapytanie, dlaczego nie

została odprawiona msza, za-
kupiona przes nas, ksiądz od-
powiedział, ażeby pomodlić)
się i ofiarować za duszę zmar
tej, co będzie miało jednakie
znaczenie.
Nadmienia się, iż w zakcy«

stji notują adresy osób zain-
teresowanych, aby zawiado-
mić ich o zmianach, Dodać na
leży, że podobne fakty zdarza
ją się dosyć często.
Cóż dziwnego, że w takich wa-

runkach zerwie się z łańcucha
jakiś i ciemny nie-

nia_(Wedn

Ideał uczetwego sjonizmu -
emigracja do Palestyny - ści»
Isle jest związany z jedną z naj»
!niglxwth bolaczek polskich -
Ikwestją żydów Nie bez in-
teresu jest dlu nas sprawa, któ
ra urzeczywistnieniu ideału te-
”o poważne zdaje się stawiać
zapory. Jest nią kwestJa arab-
ska, której rozpatrzenie stano-
wić też będzie rdzeń obrad obe-
cnego kongresu sjonistycznego
w Karlsbadzie").

Działalność obecnych przy-
wódców palestyńskich od ukoń
czenia wojny światowej spotka
się na kongresie z silną kryty.
ką, jej bowiem przypisuje opo»
|zycja: popełnienie ciężkich big-
dów, które pośrednio wpraw-
dzie spowodowały majowe po-
gromy żydowskie w ojczyźnie
znanej deklaracji Balfoura -
w Jaffie i Jerozolimie.
chy te, których ofiarą padło
kilkudziesięciu żydów, z prze-
rażaljącą oczywistością _wyka-
zaś powinny przywódcom sjo-
nizmu, że uroczyste deklaracje

14. przyrzeczenia :wielkich -mo-
carstw nie wystarczają do za-
 ika" jakiś
parajanin list nastąpujący:

„Ponieważ w dniu 12 sier.
pnia 1921 r. przypada rocznie
cn śmierci żony mojej, posta»

| nowiliśmy w dniu 5 bm. zaku

- Ameryka zaczyna rozumieć sytuację. Pierwsi po-

"znali niebezpieczeństwo niemieckie tutejsi producen-

ikow. Idg za nimi litografowie. Z dniem ka-

żdym nowa gałęż przemysłu poczuje trudność odbu-

pić mszę żałobną w kościele
Wszystkich Świętych.
W kancelarji parafjalnej,

po uprzedniem sprawdzeniu
wysokości ofiarowanej kwoty
(500 mk.) ksiądz oświadczył,

 
wolnik, i zamiast iść do obozu
demokracji po wolność, idzie w
?niewolę bolszewizmu, który po-
(trafi przelicytować w obietni-
(cach raju nawet kościół rzym
jskl.

Przeciw dwom tyranjom, prze
leiw dwom ciemnotom, przeciw
Rzymowi i bolszewizmowi, dzie-
ciom jednej matki Ciemnoty i je
!dnego ojca Wyzysku, musimy

| i ¢ ie -nasze

żydom

- w Palestynie, że - wprost

przeciwnie - istnieje -kwestja

arabska, która może rozwiać

najpiękniejsze plany i rojenia.

Cała też polityka przywódców

z drem Weitzmanem na czele,

opierających się na potędze mi.

litarnej anglelskiej, a zapozna

jących zwartą masę ludności

kiej, którą traktują jako

p
schronienia na ziemi ojcwslej‘

Sept, 28th) 1921

SJONIZM A KWESTJA ARABSKA

jest w posiadaniu effendich -
t, zn. więlkięk  obszarników -
60 procent gruntu; 15 procent
w posiadaniu śrędnich 1 26 pro-
cent .w postadąniu drobnych |
właścicieli. W Transjordanji u-
prawiający rolę drobni właście
ciele fellachowie zajmują zale»
dwie 15 procent gruntów, w Ga.
lilei - 20 procent, a w Judei
40 procent. Stosunek posiadania
jest taki, że gdy przeciętny ob-
szar liczony! jest na 40 do 50-iu
dunamów (miara gruntu orne-
go), posiada, 48%u wielkich ob
szarnikow w bkolicy Ary i Ber
Seby przeszło 2 miljony duna-
mów. Jashem jest wobec tego,
że wszelkie zetknięcie się ze spra
wiedliwszemi -stosunkami eu-
ropejskiemi _musi spotkać się
z nieubłaganym oporem nietyle
ogółu Arabów, ile , specjalnie
effendich, którzy zdają sobie
doskonale sprawę, że nastąpić
muszg z konieczności zmiany
na korzyść wyzyskiwanych fel-
lachów z chwilą, gdy uświado-
mig oni sobie cały ogrom do-|
tykającej ich krzywdy, Żaden

 

 bowiem rząd europejski nie bę| -
dzie zdolny oprzeć się żądaniom
proletarjatu rolnego. _Effendi
rozumie to dobrze, broni się
też przed wszelkiemi wpływami
[i prądami nowoczesnemi. W sy-
|stemie obrony wzoruje się wsza
kie na wypróbowanych meto-
dach europejskich, _podburza
bowiem fellachów, nastraja icb
wrogo przeciwko „obcym przy-
byszom", animuje i szerzy rze-
komy „ruch narodówy", byle.

 

iż w dniu przypadaj ro-
cznicy śmierci wszystkie go-
dziny są zajęte i naznaczył go‘
dzinę 8 rano w dn. 11 bm, |

siły, zamiast mać je na spo-
rach osobistych lub partyjnych.

B,

quantite

.

negligeable, okazujejby tylko utrzymać własne swo

się z grantu fałszywą. stanowisko, jako pana

Jak można bowiem nie ro- (tu.

że Arabowie muszą! W tym stanie rzeczy istnieje,

 mieć głos decydujący przy Spra|zdniem opozycji, jedna tylko
imożliwość uratowania ideału

niż prób na eksport.

nie może.

p Wydawn-handlową. P. Russel pisze o upokorze-

piu swym, gdy na wystawie te

stawcę amerykańskiego, firmę z Wisconsin,

stawiła sierote-miockarnig. A w dodatku na pawilo-

Kie tej firmy nie było sztandaru gwiaździstego. Zdję-

- ty został na żądanie... KOMISARZA BOLSZEWIC-

KIEGO. Taki sam los spotkał sztandar francuski. Ale

sztandar niemiecki powiewa na wystawie wojowniczo.

Bolszewicy wystawili przeważnie tylko graficzne

słatystyki, wskazujące olbrzymi jakoby rozwój prze-

w Bolszewji, Produktów jednak zabrakło. Je-

- dynie drewniane łyżki, miski, wiadra, zabawki i różno-

kolorowe wyszywanki mają stwierdzać prawdę grafik

statystycznych. Po za tym znalazło się wszystko po

| wyraz raczej usiłowań stworzenia przemysłu

Za to niemcy zajęli większą część wystawy. Ma-

ją wszystko, po cenach, z którymi nikt konkurować

j ujrzał jedynego wy-

która wy-

Z PRASY I

W „Dzienniku dla Wszyst:
kich" czytamy:

„Znakomitą reklamę dla
posła Bryla i Dębskiego ro-
bią bezpłatnie pisma Wydzia-
łowe, ciągle o nich pisząc i na
nich napadając.

Napaści te są najlepszą o-
znaką, jak niebezpiecznymi
dla reakcji są obaj goście z
Polski i jak ciągną lud do sie
bie.
Więc posłów Bryla i Dęb-

skiego w Buffalo odbędzie się
w dniu 28-go września w przy
szią środę w Domu Polskim
wieczorem,

Setki robotników polskich
już dziś szykuje się, aby jak»

wie zaludnienia Palestyny.

O PRASIE Arabowie mają niewątpliwi
prawo pytania, czy sjoniści
przychodzą do kraju jako przy

l'dów przed Askenazym, sam sie- jaciele, czy jako wrogowie, czy

bie dostatecznie skmnpmmim-łrlwq wraz z nimi rozbudować

wał i wszelka cudza pomoc była |kraj, osy też w sojuszu z impe-

w tym wypadku zbyteczna. rjalistycznemi państwami Zae

Stanowisko prof. Askenazegojchodu zaborcze mają względem

w Lidze Narodów, jak dotych-| Wschodu zamiary. Dotychcza-

czas nie daje pola do krytyki, a sowa polityka sjonistyczna da-

wiemy to bodaj z ostatnich wia- (wała elementom |nieprzyjaźnie
domości. genewskich, dlo imigracji żydowskiej uspo-

A wogóle jeżeli ktoś zabiera/sobionym. wszelki powód, pra-

się do krytyki, powinien przy-/W0 i możność

-

odpowiedzenia

najmniej pobieżnie znać fakty i na pytanie to w sensie ostat.

na nich się opierać, bo inaczej Pim. Świat arabskiznajduje się

krytyka staje się kłamstwem „obecnie - pod względem sto-
oszczerstwem. isuuków gruntowych -- w okre

Wystąpienie prof. Askenucxnl
w Lidze Narodów w sprawie
Wilna, wcale nie wskazuje że
rząd polski zgodził się na pro.

 

sie, w jakim znajdowała się
Francja przed Wielką Rewo-
lacją. W Wiłajecie _Damaszku

Die Araberfrage in .Pa-

e| sjonistycznego, sojusz z lu
dem arabskim. Arabowie tak
samo nie stanowią zwartej je
dności, jak wszystkie narody.
Struktura ich narodowa opar-
ta jest na podziale klasowym
na wyzyskiwaezy i wyzyskiwa-
nych. Miejsce więc żydów sjo-
nistów winno być narodowo po
stronie uciskanego narodu prze
ciwko europejskiemu ueiskowi
a socjalnie - po stronie wy.
syskiwanych :fellachów przecie
wko wyzyskujgeym effendim.
Jeśli wejdą oni do kraju jako
władcy i przemawiać będą w
duchu militarystycznym o po-
trzebie wypędzenia Arabów, jc
4li nie oprą polityki swojej na

wczas kwestja arabska stanie
się nietylko de facto, lecz i de
jure kwestją żydowską w naje

sojuszu z ludem arabskim, wó-|,

-| O wystawie polskiego przemysłu w Rydze nie pi-

sze nic p. Russell. Nie było go tam, lub był tak wysta-

›wiony, że nie mógł go p. Russell dojrzeć.
<: -_ Nie można też Polski dojrzeć i w polityce państw

bałtyckich. Niedawno przecie powiedział premjer lo-

tewski Mejerowicz, że między Łotwą a Polską nie ma

nic wspólnego. j
Polska nie ma czasu na takie materjalistyczne

sprawy, jak przemysł, handel, jak polityka interesów

- własnych. Ma przecie obowiązek pilnowania intere-

sów Rzymu, urządza zjazdy katolickie...
Niemiec wraca.

Bronisław. D. Kułakowski.

Z CHWILI

Rośnie 1 wzmacnia się Pol-
ska, Ale wzrost jej i moc nie od-

| powiada wcale zasobom sił, wię
| zieńych w tym „czerepie" reak-
e rsktóry już zwracał uwagę

walcza się demokra-|
. cję na każdym kroku. Wszędzie
wdziera się  zabobon rzymski.

" Chce w Polsce panować. A że w
obozie tym niemasz wcale ludzi!

- kulturalnych, prawo szanują.
cych, panowanie ich wy-|
{pata ale w formach tak jaskra-|
'. w przemocy tak wstre-|

j, (że nietylko p i
o-mie utrwalą, ale za sobą!

lgnąć nogą w przepaść i

 

karnie itp.

pańs
przez palce na „pańskie swa

zjeździe katolickim w War

złądały „czynniki porząd
by ster rządów w Polsce

w ręce „pomazańca

b ; Mieli już gotowy słoik
| (28 kwięconą pomadą, ale nie mie
UW na'zazie głowy pod ręką. Po-

więc szukać jej
najenergiczniejszych stró
katolicko-obszarniczo-pa=

i moralności. -Odbywa
rodzaj „konkursu na. posadę

arcy-katolickiego. Oto kil-

b-na ,
tuo, tylko powia

w pow.

, fs,Na dla kułaka dziedzica,

a

zienia.

Pan Skowroński korzysta

 

jekt Hymans'a, a właśnie dlate-
go że Żeligowski nie ustępuje z
Wilna, w Lidze są głosy prze-
ciw Polsce.
Jedno tylko mogłoby dać po-

wód do krytyki Askenazego, a
mianowicie jego protest przeciw

najwcześniej przybyć na wiec
i wysłuchać wielce ciekawych
przemówień obu posłów, któ-
rzy nie obwijają prawdy w
bawełnę!"
Wydziałowcy umizgali się do

ry dotąd niepraktykowane,
Nie należy się temu dziwić,
gdyż „jaśnie panowie", wi
dząc, że posiadaczom wolno
nie stosować się do przepisów
prawnych, umów zbiorowych, pisze w„Kurjerze Codziennym"
- wolno kpić sobie z Mini-
sterjum Pracy i nie stawiać
się na zwoływane Komisje
Rozjemecze, widząc to wszyst
ko, dochodzą do wniosku, że
i strzelać do ludzi mogą bez-

I nie mylą się wcale, gdyż

i pat

wole", zmuszając jednocześnie |
robotników do poszanowania

W folw. Biniew pów. Błoń-
skiego rządca bił stróża, a gdy
ten zaczął się bronić, wpako-
wano go na 2 miesiące do wię

W .folw, Urszulin (pow.
Błoński) dn. 5 września b. r.
syn dzierżawcy Jan Skowroń
ski, napadł w czasie orki na
Obwojskiego Pawła, stłukt go
kolbą rewolwerową, a nastę-
pnie przestrzelł w lewą rękę.

Witosa i jego partji przed dwo-
ma miesiącami, a obecnie zwal.
czają posłów Bryla i Dębskiego.
Tylko panowie z księżopańskie-|
go podwórka umieją wykony-
wać tego rodzaju łamańce. Ale
przecież czytelnicy, którzy w
przeciągu dwuch miesięcy czy.
tają tak różne opinje w tych sa-
mych pismach o partji Witosa,
muszą chyba sobie powiedzieć,
że ktoś tutaj jest albo skończo-
nym gałganem, albo warjatem,
Tak gwałtowna zmiana poglą-

dów grozi złamaniem kręgosłu
pa, choć znowu inni powiadają,
że ten kręgosłup już pękł...

P. Schniersztein - Kamieński

bostońskim, następujące o prof.
Askenazym uwagi:

„Dziwna rzecz, że ten za-
chwalany, uwielbiany i pole-
any przez wielu, pan mini-
ster Askenazy, nasz obecny
przedstawiciel przy Lidze Na.
rodów, dużo głosił o swej

„Aecznie nie nie zrobi..
Wilno i sprawa Litwy Stod-

kowej jest stale w zawiesze-
niu A pp. Askenazy i Sapie-
ha, godząc się na pro jekt Hy-
mansa, by Wilno oddać pod

instynktu narodowego,

ha; p. Askenazy mógłby rów»

szy e
mógł, poprzednika, ..a osta-

kontrol Litwy,~dowledli, że
im brak poprostu polskiego

Upadł pan minister Sapie-

nież powrócić do swych pit.
wotnych zajęć i zamiast wy-

przyjęciu Litwy do Ligi Naro-
ów,
Ale tutaj wyraził on wolę rzą-

du polskiego, jakie zaś motywy
kierowały rządem polskim w
tej kwestji, tegonie wiemy.

k 0+

„Dziennik Narodowy" z dnia
19-go września pisze:

„Wydział Narodowy na po-
lityke endecką nie dawał ni-
gdy ani centa, nie daje i da-
wać nie będzie".
Ciekawa tedy rzecz do jakiej

kategori zaliczyć by można Ko-
mitet Narodowy w Paryżu, któ-
ry enedecy stworzyli i enedecy
go forsowali?

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelniczce T. B. z Nowego
Yorku, -- Uwagi szan. pani o
unjach są słuszne, Wiemy do-
skonale, ie mie wszystlo jest w

ax dach 4
 
wodowych, a szczególniej w u-
njach-krawieckich. Ale z dru-
giej strony, pomijanie -unji

[laestina" (Verlag d, Freien Zio-
istischen  Blaetter Heidelberg,

1921).

wyższym jej tragizmie, kwestją
żydowską w Palestynie. -R. C.

(„Tydzień Polski"). 

W porównaniu z rokiem uble
głym najbardziej powiększył się
eksport skór surowych. Towa»

EKSPORT Z. GDANSKA Do)

STANÓW ZJEDNOCZONYCH «ego, skórsurowe,Toa:
nie pochodzą z Gdańska, ale z

Waszyngton, D. C. - Towa. Polski, Litwy i innych
ty, zgłoszone w amerykańskim (nich krajów, Skóry pochodzą
konsulacie w Gdańsku na eks. (przeważnie z Litw
port do Stanów Zjednoczonych, --- _*
za pierwsze sześć miesięcy bie- POSZUKIWANIA KREWNYCH
żącego, roku, przedstawiają o- | ZE STAREGO KRAJU..
gólną wartość 205,792 dolarów. Biuro Obcojęzycznych Infor»
W okresie pomiędzy 16 kwiel-/macji otrzymało listy z Polski
mia 1920 roku, a 30 grudnia r.z prośbą o odszukanie następu-
1920, wartość wywiezionych to ych osób:
warów z Gdańska do Ameryki Pani Erasmus de Dziubanuk,
wynosiła 163,585 dolarow. Cy-/zamieszkiwała dawniej w Chi-
fry te nie obejmują wartości tolcago, III; Józef Przyborowski,
warów, sprowadzonych z Anle-Eurudznny w Anieryce w mkw
ryki, 1860i jego siostra; Wład. Kon"
Do najważniejszych towarów dracki, zamieszkiwał przed woj

wywieźlonych w pierwszych Gjną w New Yorku. Juljan Kre-
miesiąca bieżącego roku, nale- szewski zamieszkały dawniej w
żą: wyroby bursztynowe, 950/MeKeesrock, Pa. Jan Wacarz,
funtów, szczecina 3,647 funtów, (zamieszkały dawniej w Rock
sucha skóra cielęca 61,858 fun-/ford, 111. Anton ba, dawniej
tów, solona skóra cielęca 347,/zamieszkały w New Britain,
030 funtów, cement 6,035 ton,/Conn. Jan Jaszczeński, poszuki-
len 94 ton, suszone gryby 14,-/wany przez żonę. - Proszę się
541 funtów. Inne towary, wy- e lub listownie
wiezione w mniejszych iloś-
ciach, obejmowały produkty
chemiczne, wosk. ziemny, filmy
futra i inne.
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Specjalne pociagi czekają w Ouska-
wa. 14 doświadczeni polaey sive
mary, 215 tonów .

o do granicy. Wajkzótwna ko
nekcja z wa częściami Oon

Buropr.

„Mount Carrol29 wrz.
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POSEŁRZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

(0 SYTUACJI W TURCJI

DWIE TURCJE - ROLA WŁOCH I FRANCH

vmokupr „PRDWRIE
Tgo PAZDZIDERN

 ANGORA A SOWIETY

Dawna przyjaźń polsko-turecka wzmocniona - mówi
. Dr. Jodko

„I/Excelsior" - uodaje wy- wschodzie. Konieczną rzeczą by
wiad z p. Witoldem Jodko, mi- łaby medjacja, a do roli tej w
nistrem pełnomocnym i postem pierwszym rzędzie powołaną jest
nadzwyczajnym Polski w Kon-
stantynopolu, który według o-
statnich wiadomości przeniesio-
ny został na stanowisko posta
do Estonii.

Dr. Jodko, typ nowoczesnego

Francja, ciesząca się szacunkiem |
turków i wpływami na wscho-
dzie. Rolę tę mogłaby Francja
podzielić z' Włochami, którzy
obecnie poważnie pracują nad
pozyskaniem sobie ludów mu
 dyp y. erudy-
ta, znający doskonale kraje
wschodu, jest powagą w kwe-
stjach tych stosunków, Zdaniem
jego sytuacja na bliskim wscho
dzie nie jest pewną i trudną do
rozwikłania. Istnieją _obecnie
dwie Turcje: w K

- i liczą już wśród
nich szczerych przyjaciół, Jest
to szczęśliwy zwrot w polityce
Rzymu,
Zapytany o stosunki Angory

z Sowietami, p. dr, Jodko wyja
śnił, iż sojusz ten jest czysto
 

lui w Angorze. Turcja konstan
tynopolitańska, częściowo zaję-
ta przez greków, pozostaje pod

jskowy Sowiety y
turkom broni i amunicji, lecz

nie weszły na terytorjum turec
kie, Turcy zmuszeni są przyjmo
 przez polaków, także nie -jest

dobre, bo w niektórych zawo-
dach robotnik Jub robotnica,
jeżeli nie należą do unji, nic
dostaną pracy.

Sytuacja bezwarunkowo jest
przykra, ale my tutaj polacy,
jesteśmy wobęc niejbezsilni.
Czytelnikowi z New Bedford,

Mas. - Na zapytanie wasze sz.
ob. odpowiemy tak: jeżeli ktoś
wydał już na jakiś interes lub

P em ang!
- mimo rozlicznych sympatji
dla Francji. Turcję angorską po
wołało powstanie przeciw gre.
kom, okupującym kraj za zgodą
Ententy, Rząd Angory jest sil.
my i cieszy się popularnością w
masach ludowych. Kraj jest zor
ganizowany, duch armji dosko
nały, koleje kursują normalnie,
ilość szkół oknie, budżet jest
normalny, a podatki płacone re
 syłać

do prasy warszawskiej, kwie-
z

w uniwersytecie".
musimy

 

ciście przemawiać do uczniów
że

p wo dajmy na t
100 dolarów, to aby je ocalić,

 

4 Wyników wojny grecko-ture-
ckiej przepowiedzieć oczywiści
nie móżna. Wydaje się pewnem
że turcy nie skapitulują. Wy-

przeciągać

 

wać pomoc 9, lecz nie
mają do niej wiele zaufania,

amune orAY"
13-g0 PAŻDZIERNIKA
cw miesa: mome

 

G.KUNASZEWSKI

Reprezentant wszystkich Linji Okretowych

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,
Hamburga, Bremen, Antwerpii, Rotterdamu,
Tryjestu na najlepszych l najszybszych okrętach

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY.

Wysyłka i wymiana pieniędzy kursie dziennym. Odjeż
da kraju nie do

Iirya ef

G. KUNASZEWSKI |

179 East 3rd Street New York, N. Y.
 
 

 
O stosunkach polsko-turec-

kich wyraził się poseł polski,
iż przyjaźń dwuchsetletnia Pol-
ski. i ludów  mabometańskich
wzmocniła się i skonsolidowała
obecnie z pożytkiem dla pokoju
na wschodzie. Stosunki handlo.
we, dopiero zaczynają się roz-
wijać, Jecz wkrótce biorą
szersze rozmiary, Już przed woj
ng Turcja przywoziła z Polski
wiele fabrykantów, tkaniny łódz
kie, papier z Galicji, cukier z
Wołynia, Polacy z Turcji przy-
wozili surowce, wełnę, bat

 

an

RAŁTYCKO-AMERYKANSKA LINJA

(A MIĘDZY NEW'YORKIEM i GDA-usm
Podróżujcie do Polski pospiesznymi1wygodnymiokrętami
ESTONIA nuna-m] LIYUANIA 2-go Listopada
POLONIA 19-g0 października) LATVIA .... 9-go listopada

Fa III Klasa składa się tylko z obszernych od»
--- dzielnych kajut na 2, 4, 6 i 8 osób ---
WYŚMIENITA POLSKA KUCHNIA, POI SŁUŻBA

RZETELNA 1 GRZECZNA OBSŁUGA
m“$110.00

reyLvov 5
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TEODOR TOMASZ JEŻ

USKOKI
POWKŚE

Z DZIEJÓW SŁOWIARSZCZYZNY POŁUDNIOWEJ

 

(Ciąg dalszy)
jej przybrała wyraz nalgrglny. a

przynajmniej taki, któryby za nnllurgałny ujść powi:

- nien, boś była samą, więc pozować nie potrzebowała.

Policzki miała zapłonione - nie dziw; we wzrusze-

niu, które tylko co przeminęło, musiała jej krew nie-

Powierzchowność

cić do normalnego cyrkulowania trybu. ,

Voczach miała ogień - nie dziw; przed chwilą

' iskrzyły się, niby oczy grzechotnika rozjątrzonego, i

nie miały jeszcze czasu ochłodnąć. To jcąnakże zgpło 1

nienie i ten ogień były to już pozostałości, powoli do:

(Z Brookiyna, D. V.

wyioxk Sbpzikto
 

 Przed sędzią Brownem w|c
Brooklynie stanęła młoda o pewną „Iekkość".. St-

rides 1 3, Meyer: ASPMAjejarayeloo min
miała się tak: Panna „Panny powinny już o 11
znała pana Kpińskiego w teatrze 1.06 pod pierzyną - młodzień-
migawkowym. Po teatrze po-... o 199
szli do kabaretu. iej _ '
pan Kriński odprowadził panien
kę do domu, A była już godzie
na druga po północy, Pan Kriń.
ski, sam na sam z panną Meyer,

A ; i leas wó iej cy

.

od t

raz do głowy uderzać i czasu nie miała jeszcze powró- $3303rfiiw‘fimfin tomi_

porządnego (pocałował pannę w
szminkowane usta).
robiła krzyku. Policjant pr

Po zabawie

 Panna na:

eciał bez tchu i aresztował mło-

 

dziana. Młodzian tłumaczy się
w (eń sposób; „O drugiej w no-
cy mam prawo  podejrzywać

   

DARMO!

F-

 
gorywające, ślady, stopniowo niknące... Migjsqe ich

zajęło uspokojenie, które najprzód na krześle ją po-

sadziło, a następnie kazało jej zwróqć uwagę na stan,

w jakim się znajdowało ubranie ki s.

Spojrzała po sobie, rzuciła rękami i “data. o-I

krzyk przestrachu. Podobny okrzyk wydać musiała |

czasu onego Djana, gdyją Akteon w kąpieli zeszedł.|

Sama zawstydziła się siebie, i w zawstydzeniu tem,|

gdyby ją który z bogów Olimpu wposąg był zamienił, !

to byłby to posąg takiej piękności, o jakiej się żadne-W

mu ze starożytnych i nowożytnych Praksytelów nie

 

 

   

  

   

PRZESYŁKA PIENIĘDZY do

63 HUDSON AVE.

7

Gdańska . , 8110.00! Do Hamburga . . $100.00

gnow:nu:iy $105.00; Do Bremen .. $100.00

Do Krakowa - . $104.75! Do Radomiu . $104.50

Do Lwowa .. . $106.00 Do Sosnowice ..... , $103.50

Podatek wojenny £5.00

koło
rami i wypłacana odbiorcom pe kursie warszawskim, o

4800 marek za dolara pod zupełną gwarancję

  

  

 

Kraju Amerykańskimi dol-

 

    

skułów, kość

żenie i wycje
składników,

+ wamocnicnie

Bierzcie trzy

pięć za

 

Każdy Polak

krew nasza bywa wyczetpaną z sub.
stancji, które stanowią odżywienie mu-

wtedy wrażenie wyczerpania, opadnięcia
ź sił i przygnębienie obejmują kontrolę
nad nimi. Ustawiczna praca, wiele zajęć,
niedokładne trawienie sprowadzają zubo-

Jedynym lekarstwem na odżywienie i

dai jest kuracja za pomocą Partoglory.

żeczce Partogloty do pół szklanki wody
przed jedzeniem.
Pijcie tą wodę posiadającą fosfaty, żela-
zo w ich organicznym stanie, a czyniąc
to dostarczycie swej krwi potrzebnych jej
składników na wzmocnienie się i zasile-
nie kości, muskułów i systemu nerwowe. !
go pożywnymi substancjami. |
Dla dzieci, dla kobiet, dla ludzi starych
dajcie to proste pożywienie krwi, aby ich *|
„wzmocnić 1 nadać 1m odporności, |
Jedna butelka Partoglory kosztuje 125, |

5.50 - w Aptece Partosa, 160 - |
2nd Ave.rog 10 ul., New York, N. Y. ,

dzie, a jest cierpiącym na zdrowiu, wi-

 

   

 

W WALCE 0 BYT,

i 1 systemu nerwowego -

ńczenie krwi z zasilających

krwi dla wyczerpanych lu-

razy dziennie po jednej 1y-

SKŁADKI NA SZKOŁĘ

Składki na szkołę rzemieślni-
czę Mechani-
ków w Polsce;
Filja w New Bedford, Mass. $4.25 DOLE
Filja No, 2 Cleveland, o
Filja w Binghampton, N
Filja w Union City, Conn,

Poprzednio pok.

Stow. Mech

Int. J. 8, Decker przemawiać bę-
dzie na wiecach połączonych z

  

{[ 15 rari mow
 

a
pier wmes

wrasleskowej p. C
BHK DH i

Yam DARMO

manos zanoen, aowita®

   
  

   

     

\ Disesibacs I2" n
wnuazasxt  rxmurtowde

fnnych wartośc
w

  %.(%. Yow Yo

 

 
      

    
  

  

  

  

   

  

  
 

$1244.00
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L. TYCHNIEWICZA ©
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601 East 17th
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w jakiejby to nie był osa-

Y s
brazków z wojny polsko-bolsze- |
wiekiej i posiadłości Stow. Me-
chaników w Polsce.
Franford, Pa. - środa
września, o godz. 7:30 'wicczo-
rem, w sali ob. Marciniaka,
pn. 2374 Osthodox St.

New York, N. Y. - piątek 30.go
września o godz. 7:30 wieczo-
rem, w sali Stow, Mechaników

Paterson, N, J, - sobota 1-g0
października, o godz. 6:30 wie
czór,/w sali Domu Polskiego

Zgłoście się osobiście lub pisemnie do

PIOTRA MIKOLAJNISA

 

BROOKLYN, N. Y.

 śniło, Wdzięki kształtówjej ciała przedstawiały się w

 

 

 

całej czy oczom śmiertelnika - tylko, że w dzić

wiczymjej schronie żadnego nie była śmiertelnika, co

by ją mógł ogląd podziwiać. Niemniej przeto, za:

wstydziła się, naciągnęła na plecy i ramiona resztki

bielizny» zasłoniła dłoniami piersi, odrzuciła wtył war

  

kocz i pospiesznie poprawiać poczęła nieład trochę za ||)

wielki toalety swojej. Chodziło jej snadź o to, aby jej

w nieładzie tym nie widziano, dlatego zapewne, aby

nie potrzebować się łómaczyć: bo nie wezwała do po-

mocy kamerystki, któraby na pierwsze przybiegła by-

ła zawołanie. Ubierała się sama, Najprzód osłoniła się

odzieżą spodnią; i gdy się już wstydzić nie miała cze-

go, przejrzała się w dużem kryształowem zwierciadle,

które jej postać w całości odbiło. Zrobiło jej to przy-

jemność. Zatrzymała wzrok dłużej nieco na odbiciu

postaci własnej i okrasiła lica uśmiechem, - uśmie-

chem, który uczynił z niej istolę jakąś lekką, lotną, po

dobną do motyla, zawieszającego się na kwiatach, do

promienia, igrającego w brylantach rosy, do pączka»

rozchylającego się radośnie na słońce, do pasterki, po

kolana w trawie brnącej i na kogoś z daleka rpruga-

! jącej. Śmiały się jej oczy czarne, śmiały się jej usta

karminowe. Z poza ust wyglądały dwa szeregi pereł -

tyły to ząbki; o obok ust na obydwuch policzkach sfor

mowałysię dwa dołki - były to wabiki. Z tym uśmie-

chem, z tymi i i z tymi wabikami zmieniła się

od razu wdziewczynę, stworzoną do kochania i cało-

wania. I radą„była sama sobie, bo się przed zwiercia-

dłem obracała i oglądała. Zaokrągliwszy ramiona ob-

nażone, poprawiała sobie włosy nad czołem, układa

ła warkocz, spinała i gładziła. Paluszki jej, bladoróżo-

wą okraszone przejrzystością, brnęły w czarnych, buj-

nych splotach i nadawały im powoli układ coraz este-

tyczniejszy.

Pracowała; pracując myślała; myśląc uśmiecha-

ła się sama do siebie, to jest, do tego swego sobowtó-

1a, który ku niej z kryształowego przeźrocza wyglądał

i ruchy jej niewolniczo naśladował. Uśmiechała się

niekiedy nawet filuternie; snadź więc smutek i roz-

pacz przeminęły, i piękna Wenecjanka oswoiła się mo

że z myślą pozostania udzielną księżną; może próżność

-przywara, z którą białogłowom tak do twarzy, prze-

i mogła i zapanowała nad innem jakiemś tam uczuciem

-które znienacka napadnięte wywołało burzę i, jak

burza, przeszło.

Serce kobiece podobnemjest do bezdennej prze-

pasci - ktoś tam powiedział,

Signorita, uporządkowawszy na sobie jako tako

odzienie, wzięła młoteczek stalowy i uderzyła nim po

wiszącym na łańcuszku, do góry wywróconym srebr-

nym kielichu. Uderzyła raz. Dźwięczny, czysty ton roz

legt sig i echem zabrzmiał, Uderzyła raz drugi i trzeci

irodwróciła się ku drzwiom, jakby w oczekiwaniu na

przyjście czyjeś.

Oczekiwanie jej nie było daremnem. Jeszcze nie

przebrzmiało echo dźwięku ostatniego, gdy drzwi się

otworzyły, i do komnaty weszła pospiesznie dziewczy-

na równego z signorilą wieku, lecz nie równej kon-

dycji. To się z powierzchowności widzieć dawało. U-

biór skromny, czepeczek na głowie i minka figłarnie

pogodna zdradzały sługę, nawykłą do poufałego z pa-

nią obchodzenia. Weszła i, rzuciwszy szybko wzro-

   

 

  

  

knęła:
'' - Ach... co widzę!

Pomimo, że signorita starała się bardzo usilnie

6 usunięcie nieładu, którego powodem była scena sa:

"motnej rozpaczy, nieład ten nie dał się usunąć całko-
wicie. Na kobiercu podłogi leżały rzucone tu i ówdzie

kawałki i ułamki wstążek, szlarek, spinek, klamerek,
igle, haftek i różnych akscesorjówtoalety niewieściej.

Ona tego nawet nie widziała. Kamerystka jej

względem tym miała wzrok przenikliwszy. Spojrzald,

_zyknęłą i pyjającc oczy zwróciła na oczy uśmiech
pani swojej.

 

(8

kiem dokoła, w ręce klasngla i tonem zdziwienia krzy» A

Filadelfja

.. WPittston, Pa. policjanci szu-
kając w domu Fr. Krupskiego
skradzionych rzeczy, które od-
naleźli, natrafili na dużą dysty-

 

 

i Okolica -

 

KOLIZJA TRAMWAJOWA.

Dwadzieścia osób rannych.

Tramwaje No. 70 i 23, dążą
ce po Snyder i 11 Ave. zderzyły
się, skutkiem

-

czego odniosło
poranienia dwadzieścia osób-
które odwieziono do szpitala.
Motorman

.

tłumaczył się, ź

miał podany mylny sygnał.

RABUNKI DOMÓW,

Złodzieje okradli dom  jubie
na Germantown Ave, za-

bierając za 1900 dol. biżuterji.
G. Shane, 1815 Midval Ave,

okwadli na sumg $1500. Prze-
dostali sig przez okno.
William Pilling, 229 W. U-

pral, z biżuterji
na $400. Również weszli przez
otwarte okuo.
Dlatego należy pami tac, aby

na dole okna zamykać.

WIGKWKÓwY TEATR OBRA-
BOWANO.

 

 
Panna Edith Purnall, kasjer

ka migawkowego Teatru Stan-
dard, 1124 South St, kończyła
obliczenia z wieczornego .do-
chodu, który zawierał 800 dol.
O godzinie 11,165 podeszło pig-
ciu mężczyzn, wybijjąc szybę
w górę ręce, rabując całą su.
mę. Na zawołany alarm, puści
li się w pogoń detektywi, dając
kilka strzałó do uciekających, i
przy 13 i Broad ulicy zaaresz-
towano trzech, lecz główni spra
wey z pięniądzmi uszli bezpie›
cznie.

ZNALEZIONY W RZECE
DELEWARE.
 

Znaleziono w rzece Delewa-
re Józefa Higbbergera 3941 N.
11 ulica. Jak dowodzi policja,
utopiony był nadzwyczaj ner-bdnie sam

larnię i dwie beczki „księżyców»
ki", które zabrali, aresztując je-
dnocześnie Ant. Krupskiego, L.
Greena, H. Greena. W, Jaskól-
skiego i Fr, Krupskiego alder-
man English zatrzymał pierw-
szych pod kaucją 300 dol, a o-
statniego pod 1000 dol.

jów, idą do departamentów,
kupują gotowe lub stalują za
przystępną cenę ubrania w sU-
mie 400 do 500 i do tysiąca do-
larów zakupy. Wynajęte ładne
zgrabne młode modniarki, które
odziane były w bogate stroje,
zdejmują ze siebie i idą do au- R Moh
tomatu na Market ulicę na ka-| W Shickspinny, Pa. Cz, For-

wę, gdyż restauracja Gimbel ((WAski, 17 lat, wyskakując z wy-
Bros, jest za drogą. Ubiór naif
nich skromny, z tanich materji

 

 

 

„Czegoż chcą oni", w którym

nien się odnieść do Apteki Partosa, Wy:
syłamy zamówienia pocztą,

v
|

zrobiony. Idąc tak z powrotem | o o

do pracy przypomniał mi sig; ] ewa! l o

wierz W: Sieroszewskiego p. 4. I

cieczkowego pociągu odnisół o-
brażenia, które spowodowały je-|
go śmierć, |

W Nanticoke, Pa.. J, F. Ri
chards kosztem 100 tysięcy dol.

 

win St.

czorem,
towego,

rem, w

Narodowego, pn. 74-80 Good-" | hmmw

Co... Inc. *

Hung”.
iff raporty - Systemy -"

Newark, N. J. - niedziela 2-50 MI
października o godz 7-ej wie- [f

Maspeth, L. I -- środa 5-g0 paź.
dziernika, o godz. 7-ej wieczo- W
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w sali Klubu i

Czasowe

sali Kościuszko, 153 W

  

 

ROSALIA F. JANOER
Polska Kobieta-Adwokał ..

Główne Biuro: J Union '
północzo-maehośai: róg

Lda) al. A Universtiy P.
xzw orr our

westygacje - Specjalny
Departament. Podatku
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odlewnię 1 tabeykę że| AVE, "._. i Dochodowego

lazng, OFIARY SAMOCHODÓW. |
metra: Moloch samochodowy pech!-): 2 MOE mm a

Ława przysiędych uznała Fr. nat wczoraj cztery ofiary. Dwa- NEW YORK

Valoroso winnym morderstwa w lm'sf'le ›osób poniosło ciężkie o- TELEFON:

pierwszym stopniu.
-

Valoroso brażenia, które zapewne skoń- Rector 5137, 6830
25-go lipca b. r. Jował w Cz4 Się kalectwem.

Pond Hill, Pa, b. polskiego księ-
dza F. Nowaka, poczem spalił
go wraz żoną księdza i ich troj-
giem dzieci. 0.

 

 

 brzmi zwrotka: „L
kać -- nam złota trzeba! Za
złota brzaski kupię uścisła dzie-
wczyny", Oczywiście za marną

ANNA TODROWSKA ZNALE-
ZIONA
 

sig pod wskazany adres, ale
|driewezyny tam nie znaleziono.
Po dalszych jednak poszukiwa-

monetę :wszystko dostają. *I
czy w dzisiejszych czasach to-
na robotnika może sobie po-
zwolić na podobne stroje prze-
pychem ślniące? Mowy o tem
niema. Dzisiaj robotnik myśli
jak by przeżyć te czasy i robo-
tę dostać. A potem wracając
wieczorem do domu, jedna ze
znajomych polek pani F. zapy-
tała: panie, czy widział pan tą

W ubiegłą sobotę rano, 14.le- niach znaleziono Manic, p. n.
tnia Anna Todrowska z pn, 67161 Williamson Ave., gdzie do-
Lister Ave., powiedziała matce stała zatrudnienie w charakterze

ła, Ale z pracy więcej już nie
wróciła, Wtedy u matki powsta
ło podejrzenie, że córka uciekia
z domu, a podejrzenie to potwier
dzone zostało odkryciem, że z
 wystawę? _Ale

się tem, że i ja kiedyś swej wy-
branej może podobną suknię
kupię, w tym przerywaniu ja
też tak myślę, że i mój mąż
kiedy się zdobędzie.  Rozcho.
dząc się pomyślałem sobie, --
mamy niezłe aspiracje, ale to
jest nadzieją; biednych pocie-
szycielka.

 

   

 
CZYTAJCIE1ROZPOWSZE
CHNIAJCIE :„OWY -ŚWIAT"

 że prawdopodobnie oba-

ulotniło się najlep-
sze ubranie Sąsiedzi stwierdzi»
li, że widzieli Andzię, jak z tyl-
nego okna mieszkania wyrzuca-
ta ubranie na pustą lotę, a po-
tem podniosła takowe i od&szła.
Zawiadomiono policję o wy-

padku, Na pytanie, co mogło
być przyczyną opuszczenia do-
mu przez córkę, matka odpowie.

wa przed szkołą, do której An-
dzia wobec prawa musiała jesze

 

POLSKA GOSPODA |

1106 Germantown ave.
#00 wora

The,mabokelokara,
Noaeonhens

JEZY HACUK
Te, Belt Park 1009,

 

cze powrócić tej jesieni.
Przez kilka dni nie było nic

o niej słychać.
Dopiero onegdaj panna Ewa

Lyons z pn, 40 William St., East
Orange, zobaczywszy fotografję
zaginionej w jednym z pism,
przekonała się, że zaginiona znaj
duje się w jej własnym domu.
Panna Lyons przyjęła Andzię

„good bye" i jak zwykle udała służącej.
się do fabryki guzików, w któ- rm»

rej już pewnego czasu pracowa-| OFIARA SZYBKIEJ JAZDY

Henryk Kaminsky, 44 lata z
pu. 103 został uderzony przez

 

 

 

     

   

  

  
      
   

ZAPISY i OTWARCIE

Polskiej Szkoły Techniczno-Handlowej

DLA K 0 BIE T

3 paźdz.-w poniedz., o Sej wieczór

DLA MĘŻ CZY z

na kurs handlowy

4 października-we wtorek-o 8ej wiecz.
na kurs techniczny

5

Po informacje proszę pisać do:

J. J. STRZESZYKSKI

532 East 17-th Street, 'New York (

paźdz.-w środę-o Sej wiecz.

Wlokalu P. 5. 19-14 ul. pom. 1szą i 2gą ave.

       

  

  

   
      

        

       
     

   
     
           
   
    

 

 pędzący bil przy zbiegu
ulic Jackson i Ferry. Preywo. |@
tany ambulans zabrał go natych-
miast do szpitala St. Jumes,‘
gdzie opatrzono mu rany, które
na szczęście nie okazały się nie-
bezpiecznemi, tak że Kamińskie-
go po opatrunku odwieziono do
domu,

PONOWNE OSTRZEŻENIE

Jeszase raz ostrzegamy, że na-
leży się mieć na baczności przed
złodziejami na tak zw, ,Jitney
bus'ach", a w szczególności na
linji Springfield Ave,
M. Diamond z y

  

  

 

  

 

"ren . |

    

     

 

  

   

      

   
  

  

 
dąc onegdaj busem |
Ave., został pozbawiony portfe-
lu z 44 dolarami, Do busa we-
szło jakichś trzeoh Tadzi, którzy
pchnęli go do tyłu w zapcha.
nym autemobilu, Po pewnym
czasie nieznajomi wyszli, a póź-

 
 wowym i r

pozbawił się życia.

Z DZIEDZINY MODY

W departamentowym sklepie
Gimbel Brothers w zeszłym ty-
ogniu urządzono wystawę mo-
dy w restauracji. |Rozstawiono
stoły w Krzyż o nakryciu bis-
łem, Przy dźwiękach muzyki
wychodziła płeć piękna w licz-
i

XA grosornke 1 boczerete
bardan dobra dwielsies na intorm. F po:

weds da Koloni.
« K. 10 (29 Pha)

do swego domu na tej podsta-
wie, że ta twierdziła, że rodzice
jej wyjechali do Europy i ona 

GAYETY THEATRE
Sma ul. poniżej Vine ul.

Philadelphia, Pa.
Najlepszy dom burlesku

w mieście ..
40 chórzystek 40

Zapasy co piątek wieczór,
,,THE BEAUTY REVIEW"

- --...
  e ac

najnowsze mody. Przy stołach
natłok i obserwacja. Kobiety
obserwowały różne hafty, fał
dy kapeluszowe, blużki, wstą›
źki, kolory i inne crepe de chi-
ne, a oprócz tego wpatrywały
się w łudne buzie, Mężczyźni
obserwowali nie materje, nie
modę, ale przedewszystkiem ce-
ny odpowiadając swoim szczer-
biotkom, że to za drogie, nie
praktyczne, pozatem -skupiali
swoją uwagę już nie na buzia-
ki, ale na ładne zgrabne nóżki
Muzyka

   

 

  

   

   

   

     
  

 

 

      

 

=wiezeyte»
z Filadelfji i New Yorku
Wyrabiam aplikacie ma paste

1 Jegalizacjeporty
Wyrabiam pożyczki, asekw

racja od ognia. Sprzedaż
domów

 

 

   

   

       

 

 

zmuszona jest szukać mieszka-
nia. Panna Lyons pokazała fo-
tografję ojcu, a ten ze swej stro-
ny zawiddomił policję.

Detektyw Bartowik przypro-
wadził Andzię na główną stację

 

  
  

 

traktowanie jej przez rodziców
zmusiło ją do opuszczenia rodzi
(elelskiego domu,

zie ; Domu Opieki a tymczasem
ro to śledztwo w tej spra-
wie.
 

WYKRADZIONĄ W TREN
ZNALEZIONO W BLOOM: ;

FIELD

W Trenton zauresstowany z0-
stat Piotr Judecki za wyktadze-

  

policyjną, gdzie zeznała, że złej

niej Diamond spostrzegł, że zo-
stał okradzionym.

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH-
NIAJCIE „NOWY ŚWIAT"

 

 

nara. ||

That depends on the |

aptekach
We: wszystkich
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Dr. Miles' Liver Pills{!{ ///, V -
łagodne, przyjetnne, skuteczne. Używajcie je od I
czasu do czasu, jako środek na przeczyszczenie,
albo chroniczne zatwardzenie.

  

  

 

 

  

  

 

   
   
  

  

    

 

   

       
  

    my każdego

  

  
  

  

   

 

(WAR TAX OSOBNO $5.00)
Kto więc chce przyłączyć się do partji naszych Pasażerów, jakie

tygodnia do Kraju, ten zaraz prześle nam z:

  

     



 

 

ka miejscowa

OKRĘTÓW
Odchodzą z New Yorku: ...

We środę 28 września: Agenti-
nia, America.

| Czwartek 29 września:
Carroll.

Piątki: 30 września: Stavangeri-

Mount

*W. 1 października: :Cedric,

Finland, La Torraine, Stock.

holm, Rochambeau,

Przybędą do New Yorku

\ 20 września: Scythia, Adriatic.

30 września: Aquitania,

1 października: Rotterdam,

b 2 ”Miki-nik Gdańsk.

BIEDNY NEW YORK.
 

Niższa szkol: nr. 80 w Coney
Island „The Neptune", - nie
przyjmuje więcej dzieci, prage
mch się zapisać, gdyż niema
miejsce, ani nauczycieli. Dziać

sięsło może tylko w New Yor.
ku. gdzie się na wszystko pic-
wiądze znajdą, gdzie oświata

jest rzeczą prywatną.

TRAGICZNY KONIEC
AKTORKI

WZoblicru Aalkuset Tudzi: 25

\ Jetalica&torka filmown Ida Top-

wrmnh się na stacji Times

Square pod koła na ljeż

go pociągu. -Motorawy szy

zakamuwał pociąg. Przysłan

Tekgrz_ stwierdził że aktorka ni

editiosta powainych. obrazei

exdownym sposobem została o-

ealoną. Przewieziono ją do Bel-

Jevue Hospital, gdzie zaopatrzo~:

no lekkie rany. Zatrzymano ją|

 

jednak wszpitalu celem zbada. |

nia czy nie odniosła wewnętrz

nych kontuzji. Liczne kobiety,

które były świadkami wypadku
zemdlaty z przerażenia.

Z KRONIKI ZBRODNI

Dli'ilioęli Perv-mm! został na-|
| padnięty" przez czterech bandy-
tów, którzy nań czałowali w
przedsionku domu przy $ej Ave.
po. 767.
Szota doróżki samochodowej |
Ralph de Mura został obrabowa-

ny przez pięciu bandytów, któ-

rzy -zWAMC-Odbyli przejażdźkę.
Złoczyńcy przetieli opony, aby
uniemożliwić pościg.
Zajęty w garażu przy Jackson

Higlits E. Kracińa został obity
i obrabowany przez opryszków.|
Dwaj niebezpieczni złodzieje

Mciekti z więzienia - są nimi:

W. Cody i W. Stout,
Moloch automobilowy pochło-

nął wczoraj 9 ofiar

STATYSTYKA

"(igo stycznia 1990 r.
Zjednoczone liczyły 1
mieszkańców; -mianowicie: -
94,820,915 białych (wysoce kul
toralnych); -10463,131 murzy-
nów: 110.010 japończyków i
61,69 chińczyków.

  
 

 

AMUSE ME N T S

- TEATRY

  

     

---

DZISIAJ WIEC W DOMU

NARQDOWYM

Dzisiaj o godzinie Biej wie-
czór odbędzie się w Domu Na
rodowym Wiec Protestacyjny,
na który przybyć powinni wszy
scy obywatele.

fl Jest ta dalszy ciąg naszej wal

i o uznanie. Musimy sobie wy

ralczyć zupełne * równoupraw

nienie z innymi narodami.

Nasza walka polityczna ma

ogromne i doniosłe znaczenie.

Występujemy z żądaniem, a-

by nas traktowano na równi z

innymi, aby nas nie rubryko-

wano po woli urzędników, któ-

rzy nas zapisują jako niemców

lub rosjan.

Jesteśmy amerykańskimi oby

watelami POLSKIEGO _pocho-

dzenia. Obecnie, gdy i nasze

głosy mają zaważyć na szali wy

boreze}, żądamy, aby nas uzna-

no jako czynnik liczebnie sa-

modzielny i dość silny, nie zaś

jak się dotychczas działo, aby

nas dorzucano do innych, jako

dodatek.

O ile  wywalczymy uznanie

naszego polskiego pochodzenia,

staniemy się pożądanym fakto-

 

  

|

 .. (rem, dostaniemy koncesje i poło:
    

ów, by wystąpić jako polężny

|Klub Obywatelski, o który u-

|biegać się będą kandydaci na

| urzędy

Wzywamy was do gromadne

jgo stawienia się na wiec:

Przemawiać -będą: major

Hylan, senatorowie M. G. Me

‘Cue J. Miller, ob. ks.

|Trzepierczyński.

Złożymy nasz protest w prze

‘dudmu walk wyborczych i ma-

  

_ nieptonng nadridie, te zwy
ciężymy.

Spieszcie _więc dzisiaj na
\ whee Niezależnego Klubu Oby»
watelskiego Polsko Amerykań-
|skiego»
[ Początek o godzinie 8 wiecz.

MITET,

 

 

AUTO RIDE

Panna B. Winter, poraz pierw-
szy wczoraj ubrała drogie fu-
tro i udała się do biura, gdzie
jest zajęta. Na rogu 110-¢) uli-
Icy i 5-ej Ave, czekała na „bus".
IW teń samem miejscu zatrzymał
's]: elegancki samochód w któ-

rym znajdował się elegancki

mężczyzna, który bardzo grze-

cznie zaprosił pannę aby wsia-

dła, przyrzekając jej, że ją od.

wiezie do: biura. -Choć -

, (Winter wielokrotnie czytała jak

się „auto ride" z nieznanymi pa-

_|nami kończą, wsiadła  najspo-

kojniej, sądziła bowiem, że grze-

czny pan złamał sobie serce na

widok jej pięknego futra. I rze-

czywiście. Zamiast do biura po-

jechali do Central Parku, gdzie

panna Winter spodziewała się,

że elegancki mężczyzna rzuci

swerozkochane serce do jej nóg,

Atol grzeczny pam stał się nie-

Igrzecznym i zamiast rzucić ser-

ce do jej nóg, wyciągnął rewol-

wer i kazał przerażonej panien

ce rozebrać futro, zostawić to.

rebkę i wysiąść, -Panna Winter

zrobiła jak niegrzeczny pan roze

kazał i płacząc udała się na sta-

cję pólicyjną gdzie przysięgła,
że nigdy więcej nie pójdzie ra

santo ride" z nieznajomymi pa-

nami, Przecież się nauczyła.

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-

CHNIAJCIE „OWY ŚWIAT".

 

 

 

„DEBIUTANTKA"

Biedne sieroty szczęścia nie

mają. Zimne są serca naszych

rodaków a bieda. biednych :zda-

je się zbyt oklepane, Liga Pok
skich Kobiet urządziła w

 

wienie i bał z którego: doctiód
miał ulżyć nędzy sierót w Polsce.

„(Zima się zbliża. Zima straszna
którzy nie posiadają

środków by się chrónić przed
nig Stokroć straszniejsza dia
sierół, które rodzinnego ciepła
nie zaznały, Liga Polskich Ko-
biet pamiętała o tych najbied-
niejszych, najbardziej pożałowaw
nia, miłości. i litości godniych.
Urządziła więc przedstawienie i
bal. Ale... Publiczność tak nie
licznie się zjawiła, że zamiast
dochodu jest deficyt Temsamem
powiedziano sierotom, aby nam
dały spokój - aby tam z Bo-
giem umierały bo my y in.
ne troski, zaś Lidzem: po-
średnio dano do
by w przyszłości nie

w Domu Narodowym przedsta"|

JULJAN EJSMOND:

podłożona pod słodką

PRZEBUDZENIE

(Z (cyklu: ,.Smićt;T—lnoiln synku")

Piętwsze budzą się rączki - kwiaty wirujące...
Słodkie: płatki ruchome - różane paluszki
wykwitajq ku górze nad śniegiem poduszki,
rozgrzane ciepłem nocy, rozkosznie gorące...

Drugie budzą się ślepki - dwa cuda z błękitu...
I rozjaśnia się buzia uśmiechem półsennym..,
Cieszą się modre chabry porankiem promiennym
zadziwione i pełne lubego zachwytu...

Trzecie budzą się drobne wiśniowe usteczka...
Krzyk. Tadości... Chęć ssania... Wędruje do pysia

szyjeńką chusteczka...

Budzi się brzuszek -- ta poduszeczka z atłasu...
Rozbrzmiewa okrzyk bólu z tęsknoty do mlisia...
Przybądź, droga mamusiu!... Przybądź!!.

Nie trać czasu...

 
się tak nudnemi sprawami jak
biedne sieroty.
Pnana Orłowska hlrdzo h- ZAWIADOMIENIA

 

NOWY ŚWIAT, Środa, 26go września (Wednesday, Sent. 28th) 1921 f

|

RZECZY

WESOŁE

Ojciec Ten.papier na muchy
nic nie wart, Nie trują się wca

le.

Synek:-I żadna nie padnie..

chybaby były głupie.

Ojciec: Jakto?.. dlaczego...

Synek: Bo kto też widział -

proszę papy, wypisywać wiel.

kiemi literami na każdym arku

szu: „trucizna na muchy"

przecież one to widzą.

 

W Muzeum Narodowym.

Dziecko: Co to za pan na o-

brazku? ©

Matka: 'To chluba narodu:

›|wielki poeta. ..

Dziecko: Żyje?

Matka: Umarł.

Dziecko: Na co umarł?

Matka: Z głodu,

Dziecko: A tamten?.. .

Matka: Mędrzec, głośny z na

uki i cnoty.

Dziecko: Żyje?

Matka: Nie wiem, podobno

wpadł z biedy w sychoty.

 dnie tańczyła. S

brze i zgrabnie tańczyła „kom-
ka",
„Debiutantka" również dobrze

grana Panny Kuczaba i Hein
wywiązały się znakomicie z ról,
Panowie Plakowski i Milrad
wielce przyczynili się do zaba»
wienia publiczności. Oczywista

"|rzecz, że echo wracające z pu-
stek na sali wpływa na nastrój
na scenie,
Żal nam ogromnie że tyle tru-

du poszło na marnei że sieroty
szczęścia nie mają.

CO SIĘ ZDARZYC MOŻE
 

Do sklepu W, Ryana wstąpił
pan z pakunkiem w ręce i za-
żądał, aby mu pokazano kape-
lusze, Kupił nowy kapelusz. zo-
sławił stary i kara} go wyrzu-
cić na śmiecie. Zapłacił i po-
szedł, Chłopiec zajęty, w skle-
pie otrzymał rozkaz wyrzuce-
mia starego kapelusza. W kape-
luszu leżał pakuneczek. Stało
się jak: kazano. Ale chłopiec
przypomniał sobie, że wyrzucił
i pakumeczek, więc", wygrzebał
z: śmieci stary kapelusz, otwo-
rzył pakuneczek i znalazł 20.000
dolarów. Po chwili zgłosił się
pan Brooks; któremu zwróco-
no pieniądze, za co ten z wdzię
czności dał chłopcu 50 doku
rów. Pan Bóg wie komu dać
pieniądze, a komu rozum.
 

OFIARY BEZROBOCIA
 

Jals strasznem jest  bezrobo-
cie, dowiadujemy się z licze
nych wypadków samobójstwa
i uktów rozpaczy. Niedawno
słyszeliśmy o polaku Zającu,
który się targnął na własne ży:
cie, z powodu bezrobocia, cho-
roby żony i dziecka.
Dziś dowiadujemysig. że E.

Sture. bez zajęcia z rozpaczy
Idostał pomięszanie  zmysłów,-
siężko ranił 17-letnią córkę i
wpakował sobie kulę w serce.
Wszystkie offary walerą z śmier
cią.

Teraz dopiero znajdzie
ktoś, kto się nimi zajmie.

  

 

 

się

SAMOBOJSTWO

J, Dalton, robotnik ber. zaje-
cia, bezdomny, bez żadnych środ
ków targnął się na własne ży-

DZISIAJ !

Wieczór Dyskusyjny.
TOW. TECHNIKÓW I HAN.

LOWCÓW POLAKÓW
W AMERYCE

W środę, dnia 28 bm., o go-
dzinie 8-4) wieczorem, odbędzie
się w lokalu Tow. Techników i
Handlowców, 33 West 30th St.
w New Yorku, drugie zebranie
dyskusyjne. Po zakończeniu dy
skusji z poprzedniego zebłania
o przesyłkach pieniężnych z A-
meryki do Polski, - omawia
na będzie sprawa obrotu hand-
lowego między oboma krajami.
Ponieważ w dyskusji wezmą

udział przedstawiciele _polsko-
amerykańskich firm bandlo-
wych, zebranie zapowiada się
nie tylko interesująco z pun-
ktu widzenia teorytycznego, a-
le i praktycznego. Wstęp wol.
ny..7

ZAWIADOMIENIE
Rada Oświatowa Złączonych
Towarzystw w New Yorku.
 

Niniejszem zawiadamiam sz.
obywateli, że posiedzenie Ra-
dy Oświatowej odbędzie dnia
28 bm., punktualnie o godzinie
B-ej, w Domu Narodowym --
19-23 St. Marks Place.

Z poważaniem
St. Rozen, sekr.

0 D C Z Y T
Polska Szkoła Techniczno-
Handlowa w New Yorku

W niedzielę 2-go paździrnika o
godzinie 3 popołudniu w Domu
Narodowym w New Yorku,
19-23 St. Marks Pl, odczyt na
temat:

„POSTĘP 1 NĘDZA"
wygłosi red. P. Y O IL E S
Początek o godzinie 3 po pol.

 

KOMITET POMOCY DLA
POLSKIEGO CZERWO-

NEGO KRZYŻA

Roczne posiedzenie 4 wybór
nowego zarządu Komitetu Po-
mocy dla: Polskiego Czerwone.
go Krzyża Złączonych Towa-
rzystw Żeńskich w New Yorku
odbędzie się w piątek 30-go
września -o godz. &-ej wieczo-
rem w Domu Narodowym, na
&e) ulicv Komitet upnsu

 

 
ODCZYTY, WIECE I ZGROMADZENIA

ZJAZD POLSKIEGO STRON

 

Baczność ludowcy w New

Yorku, Brooklynie, Yon-

kers, Jamaica, Jersey City,

Bayonne, Elizabeth, Ne-

wark, Passaic i Perth Am-

boy!

W DNIU 3, 4, 5 i 6 LISTO-
PADA odbędzie sie w New

Yorku sejm Pol. Stronnic-
twa Ludowego „Wyzwole-

nie"

 

 

Stare i nowozorganizowane i
organizujące się koła „Wyzwo-
lenia" proszone są o wytężenie
wszystkich sił do zdobycia no-
wych członków. W poniedzia
Tek 19-go września przybywa z
Bostonu do New: Yorku główny
Organizator ob R. Ząbek, w
celu urządzenia szeregu wie-
tów we wszystkich wymienio-
nych miejscowościach, aby oży-
wić pracę agitacyjną naszej
organizacji, Prezesi koł i inicja
torzy nowoorganizujących sig
kół proszeni są zgłaszać się na-
tychmiast po wszelkie informa-
cej w sprawie wieców na adres:
A, Korona, 24 Union Square,
6.0 „Nowy Świat" New York,
N. Y.

A. KORONA, organizator,
Pol. Sron. Lud. na stan
New York i New Jersey.

BACZNOŚC PASSAIC

1 OKOLICA!

Do Przyjaciół Sprawy Lu
dowej w stanach New
York i New Jersey

 

 

 

W sprawach wieców organi-
zacyjnych Pol, Stron. Ludowe
go „Wyzwolenie" zwracać się
należy do organizałora gen. pod

Polish Book Imp. Co.
83 Second Ave.,
' New York City. cie i przeciął sobie gardło brzy

twą, Rana jest tak głęboka, iż le
karze wątpią, czy im się uda o-

  
fiarę bezrobocia utrzymać przy
życiu,

Czerwonego Krzyża. cx którzy
jeszcze nie zwrócili kwitarju-
szy, proszeni są o zwrot tychże.

A. Chotkowska, sekr.  

CZTI'AJCIE I EOZPOWSZE-
NIAJCIE .,.NOWY

 

CHN ŚWIAT"

mmm

Dziecko: A mamusiu, czyj
portret ten, ten w złotem kół
ku? '
Matka: Malarz, chwała ojczy

zny. ..
Dziecko: Umarł?
Matka: Hm, w przytułku.
Dziecko: (ze łzami): Matecz

ko, ale tatuś mój nie umrze z
nędzy?
Matko: Nie.

Matka: Chlubą narodu, ale
on ma pieniądze

COS CIEKAWEGO
kopalni: miedziodkryta przez

świnię

Bardzo wiele kopalni, szcze.

 

to przez dziwny zbieg okolicz.

ności i nadzwyczajne przypad-

ki.

knigta w -stajence prywatnego

domu, grzebiąc w rozmiększo-

nej zemi odsłoniła ukrytą tam

przedhistoryczną skrzynię z cza

sów indjańskich.

Odkryty stos miedzi posiadał
olbrzymią wartość. Ale zacie.
kawiony tem odkryciem gospo-
darz domu, szczęśliwy właści-
ciel świni, kazał zbadać teren
i rzeczywiście odkryto nadzwy-
czajnie bogate pokłady miedzi.

Indjanie używali miedzi da-
wno przed odktzciem Ameryki
przez Krzysztofa Kolumba,
szczególnie do ozdób, których
chętnie używali. Znaleziono
szkielety indjan z miedzianemi
maskami na twarzy. Oczywi.
ście produkcje miedzi i wyroby

ODCZYT *
nżyniera Deckera

Wpiątek dnia 30-g0 września
o godzinie 7:30 wieczorem, w
sali Stowarzyszenia Mechani-|
ków Polskich, 224 -E, 57ta ulica,
odbędzie się odczyt inż. Decke-
ra. Będą także pokazywane obra
zki z Polski, - Wstęp 250,

Ks. August Wischhoff z O-
conto Falls, Wis., pisze tak:-
„Zarówno ja, jak i wielu in-
nych b Dra. Pio.
tra Gomozo, jego kojących i
odświeżających, własności. A-

"by pomédz mym współmiesz-
kańcom tej okolicy, trzymam
zawsze zapas tego

ręką", Nie znamy lekarst-
wa, któreby było tak ogólnie,
tal» bezwzględnie polecone usil
nie przez kler i przez pisma,
jak to czyste ziołowe lekarst-

'jwo apteczne. Piszcie do Dr. Pe-
ter Fahrney & Sons Co., 2501|%
Washington Blvd., Chicago, III,

KAL ENDARZYK 

gólnie kopalni miedzi odkry- ją,

Pewnego razu świnia zam #

- ZABAW -
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Meble x 2 pokoi do sprzedanie.
zamieszkać - rent tani. Zgłosć

169 Ave. B., Mew York (20
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Polskory-
151. Biegul: St, Brooks
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Dziecko: Prawda?... I narodu
chlubą nie zostanie? ralaet
Mnikn: Wątpię. .. wid wrudes Ressert 1 Thai.".....
Dziecko: To dobrze! - (po) as

chwili): -Jemu nie zabraknie |SF499 OPo diet mlste
pieniędzy. .. z-TreSgr
Matka: Nie, dziecko. Fax:?xńnn'mw Tork, . KDziecko: Crent jest tatuś? ioSg. Bomb Baceed| ; wise. 9. Droskije, X. F. (ono
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Wypiacii va porządkiem ato
siedem" półrocznych dywidend,

Precent y 80 1981.
p ironwho"% estatarty: zrobione «1 or.
'z NSL PIA AK
wor aay
frag - poaiedaiatt wieesir od 5 do 7.

 przedmiotów były bardzo pry
mitywne, z powodu braku na-
rzędzi.
Tak w Michigan

wydobywali miedź w ten spo-
sób, że okóło skały zawierającej
miedź rozpalali ogleń, a rozto-
piona miedź przez  czeluście
wycikkała. Często atoli zda-

nej masy miedzi odlepić nie
mogli.

Świnię, która tyle miedzi od-
kryła trzymano później w sa-
lonie, a gdy zakończyła swój
żywot świński; zrobiono jej z
czystej miedzi trumnę, którą po
dziś dzień widzieć można u
wejścia do kopalni. 

rzało się, że indjanie tej stopio- brad

DROBNE OGLOSZENIA
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DR. JACOB ABOWITZ

LEKARZ

329 East 10th Street

» ate

157 Ave. B, róg 10 St.

NEW YORK
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